השילוב בין חזיונות מילנריסטיים והרהורים תיאוסופיים מזה, לבין

3 ראה: ג' צפרוני, 'שליחותו של ישראל מיכאל בועז', מעריב, 31 במאי 1979. וכן: אורה אלגר ורינה קרסנו, 'הקונסול', מעריב (מוסף 'סוף שבוע'), 21 ביוני 1985.

4 ראה בעניין זה: 'קלנר, למען ציון: ההתערבות הכלל-יהודית במצוקת היישוב תר"ל-תרמ"ב 1869-1882, ירושלים 1976, עמ' 97-141.

5 קרסון מתאר את המשפט בהרחבה בספרו, *The Key of David*, Philadelphia 1852 (rep. New York 1977), pp. 203-244. המשפט נסקר גם בסידרת כתבות בשם 'The Lunacy Trail of Warder Cresson' שהופיעו באוגוסט, ספטמבר ואוקטובר, ב-*Occident* 1886.

6 N.B.

אני מרגיש את עצמי מעוניין מאוד במלחמה הנוכחית עם מקסיקו,⁵ ואני מאמין שאלה הם האמצעים בהם נוקטת ההשגחה העליונה הנבונה במטרה להשיב את צאצאי יוסף אפרים ומנשה – והם רבבות אפרים והם אלפי מנשה' [דברים לג יז], כשי שיוגש לה' צבאות 'אל מקום שם ה'

1 אין בידי ידיעות על זהותו של James Nathan

2 רבי בכור יחיאל הכהן, יליד חברון, התיישב ביפו בתרט"ו (1855) ולימד בתלמוד-תורה שייסד ביפו. היה שותפו (יחד עם הרב חיים אברהם פינטו) של ר' יהודה הלוי מרגוא ברכישתו ב-1855 של הפרדס אשר כונה 'פרדס מונטיפיורי'. ראה: ש' הלוי, 'פרדס מונטיפיורי', קתדרה, 2 (חשון תשל"ז), 157-158. מת בתרנ"ז (1896). בשנות הארבעים יצא כשר"ר לארצות-הברית.

3 הכוונה לכתבי-החסות, שקרסון נהג לחלק ללא סמכות.

4 Alexander McCaul, מחברם של חיבורים מלינירטיים רבים, ובתוכם זה הנזכר כאן, *The Old Path* (London 1837), היה חמו של הקונסול הבריטי גיימס פין והואשם בפעילות מיסיונרית המנצלת את הדלות והמצוקה של יהודי ירושלים.

אם מכתב זה יעזור בדרך כלשהי לטובת האמת, אתה רשאי לשנות ולתקן אותו ולפרסם אותו ממכתב שנשלח מירושלים מאת אברהם מיכאל ישראל, אך לא בשמי הנוכחי.

הנני נשאר ידיך הנאמן,

וורדר קרטון

7 ספרו של רבי יהוסף שווארץ, תבואות הארץ, ירושלים תר"ה (1845) תורגם לאנגלית בידי ליסר בשם: *A Descriptive Geography and Brief Historical Sketch of Palestine*, Philadelphia 1850. איתורם וזיהויים של עשרת השבטים היה חלק בלתי-נפרד מכל חזון של שיבת-ציון בתבנית המילנירסטית. על העניין של שווארץ בעשרת השבטים מעיר גם לדוויג אוגוסט פראנקל בספרו *Aus Egypten* (Wien, 1862) שתורגם לעברית בידי מקס לטריס באותה שנה (ממצרים, וויען תרכ"ב).